²³⁹ Exhortatio visitationis.

²⁴⁰ Vet. monum. Pol. I nr 694, 735. — Monum. Pol. II s. 945. — Kod. Wp. II nr 1291. — Abraham (Arch. Kom. Hist. V s. 224) pod., że biczownicy zostali potępieni przez pap. Benedykta XII; jednocz. sądzi, że wspomn. instrukcja powstała między r. 1326 a 1360.

²⁴¹ Starod. pomn. I s. XII—XVI. — Arch. Kom. Hist. V s. 220—221.

²⁴² Arch. Kom. Hist. V s. 219—224.

w odpowiednich odmianach w diecezjach pomezańskiej²⁴³ i poznańskiej²⁴⁴.

Możliwe, że przy redagowaniu instrukcji wizytacyjnej posłużono się tu wzorami obcymi, np. niemieckimi (biczownicy przedostawali się do Polski głównie z Niemiec)²⁴⁵, ściślej prowincji kolońskiej²⁴⁶; jakies wzo-ry wizytacyjne mogli przywieźć z Awinionu biskupi Gerwad²⁴⁷ lub sam Maciej z Gołańczy²⁴⁸; w obu wypadkach artykuły obce zostały przystoso-owane do warunków tutejszej diecezji.

Instrukcja składa się z trzech części: b) zachęty skierowanej przez wizytatorów do świadków przesłuchiowanych przez nich w czasie wizytacji, c) formuły przysięgi składanej przez tychże świadków i d) samych artykułów wizytacyjnych. Pytania instrukcji (94), znacznie dłuższe od tamtych z w. XIII (przypisanych pontyfikatowi biskupa Michała²⁴⁹), odnoszą się, jak one, zarówno do świadków duchownych jak i świeckich. Tytuł (*Exhortacio visitacionis synodalis*), odnoszący się tylko do pierw-szej części instrukcji, został prawdopodobnie nadany jej dopiero przez kopistę na początku w. XV.

b. *Exhortacio visitacionis synodalis* — odezwa wizytatorów do świad-ków synodalnych czyli wizytacyjnych napominająca ich, aby na stawia-ne pytania odpowiadali prawdziwie.

Druk. Arch. Kom. Hist., V s. 225.

Fratres, nos sumus missi per dominum nostrum episcopum et eius capitulum²⁵⁰ omnibus sibi commissis in salutem; et est intencionis domini nostri pre-dicti et suorum peccata evellere et virtutes plantare in cordibus Christi fide-lium. Et quia est opus misericordie et magnum apud Deum meritum proximum ab errore revocare, ut ^b,vir impius derelinquat viam et vir iniquus cogitaciones suas"^b, ideo, ne et vos, qui vestra bona fama deferente magis honesti et senes estis deputati in ista parrochia^c, ex aliqua criminis taciturnitate forte tamquam ex quodam consensu videamini peccata approbare, dicentes meram veritatem, de qua interrogati fueritis, de omnibus excessibus et peccatis, que obviant sa-luti animarum commissis hic in parrochia^c vel alibi ubicunque in isto episcopa-tu, que ad vos pervenerunt, ex visu, auditu vel fama, vel quomodocunque, pro illo divinam retributionem expectaturi. Sed, quia testis, qui veritatem, quam novit, occultat et etiam is, qui mendacium dicit, reus est: primus quia prodes-se non vult, secundus quia nocere desiderat, sancti patres decreverunt, iuramenta